
Лицом к лицу с покупателем: 

Анализ предложений и ожиданий 

 
специально  

для 
Международного жилищного конгресса 



Преимущества проживания в пригороде 
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17% 

21% 

63% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 

Безопасно 

Ближе к работе 

Больше места для игр, прогулок у детей 

Удаленность от города, уединенность 

Собственный земельный участок 

Собственный дом 

Малочисленность населения 

Тишина 

Однородная социальная среда 

Спокойно, нет суеты 

Возможность приобрести жильё большей площади за … 

Возможность сэкономить при покупке жилья 

Экология 

По данным Infowave и «СТАРТ Девелопмент» 



Критерии выбора  
пригородной недвижимости 
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Развитая инфраструктура 

Транспортная доступность 

Цена 

Экологическая обстановка 

Безопасность 

Надежность застройщика 

Городская прописка 

Качество строительства 

По данным «ТОЙ-Опинион»  
и «СТАРТ Девелопмент» 



Цели приобретения 
пригородной недвижимости 
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11% 

37% 

43% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

Жилье для родственников 

Инвестиции (дальнейшая перепродажа, сдача в 
наем) 

Жилье для сезонного проживания 

Жилье для родителей 

Жилье для детей 

Улучшение жилищных условий (увеличение 
площади,переезд в новый район) 

Первое жилье для себя (сейчас снимаю, живу с 
родителями и т.д.) 

По данным Infowave и «СТАРТ Девелопмент» 



Ожидание: 
Тип жилья + цены 
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54% 

28% 
20% 

14% 

0% 

20% 

40% 

60% 

Квартира Коттедж эконом-класса 
за 3,5 -5 млн руб. 

Сблокированный дом за 
2,5-4 млн руб. 

Коттедж среднего 
класса за 6-10 млн руб. 

По данным Infowave и «СТАРТ Девелопмент» 



Предложение квартир и домов 
эконом-класса в пределах 30 км от КАД 
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Многоквартирные дома Коттеджные поселки 

80% 

43% 
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100% 

Коттеджи Таунхаусы 

Студии 
15% 

1 к кв 
52% 

2 к кв 
26% 

3 к кв 
5% Прочее 

2% 

Дома до 50 кв.м 
– в 5 поселках 

Дома 50-70 кв.м 
– в 10 поселках 



Стоимость домов 
эконом-класса в пределах 30 км от КАД 
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Дома до 3 млн руб. – 
в 13 поселках 

 

Дома до 4 млн руб. – 
в 22 поселках 
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Средняя минимальная цена Средняя цена Изменение средней цены 

Динамика средней стоимости домовладений 



Ожидание: 
Местоположение 
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Да 
62% 

Нет 
38% 

Готовы ли Вы рассматривать возможность 
приобретения недвижимости в ближайших 
пригородах Санкт-Петербурга? 

По данным «ТОЙ-Опинион» и «СТАРТ Девелопмент» 

Принципы выбора направления: 
 
 Рядом с имеющимся жильём 

 Рядом с работой 

 Рядом с местом жительства 
родителей 

 То направление, в котором привыкли 
ездить по своим делам (про работе, 
к друзьям, на рыбалку и т.д.) 

 То место, где проводили детство 



Предложение: 
Местоположение 
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Многоквартирные дома эконом-класса Коттеджные поселки эконом-класса 



Предложение: 
Район проживания (коттеджные поселки) 
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53% 

21% 

21% 

3% 

3% 

Всеволожский р-н 

Гатчинский р-н 

Ломоносовский р-н 

Тосненский р-н 

Выборгский р-н 

Курортный р-н 

ЛО 
97% 

СПб 
3% 



Ожидание: 
Удаленность от города 
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Распределение предпочтений респондентов по удаленности и времени езды до города 

84% 

61% 

40% 

24% 

12% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

до 20 км 21-30 км 31-40 км 41-50 км Более 50 км 

95% 
87% 

47% 

28% 

7% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

до 15 минут 16-30 минут 31-45 минут 46-60 минут более 60 
минут 

По данным Infowave и «СТАРТ Девелопмент» 



Предложение: 
Удаленность от города 
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11-20 км 
39% 

21-30 км 
34% 

до 10 км 
16% 31 км  и 

более 
11% 



Ожидание: 
Способы оплаты 
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По данным Infowave и «СТАРТ Девелопмент» 
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34% 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 

Городские жилищные программы, субсидии 

Средства родственников (дети, родители) 

Потребительский кредит 

Текущий доход 

Сбережения 

Средства от продажи имеющегося жилья 

Ипотечный кредит 



Доход покупателей и способы оплаты 
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Источники средств для покупки недвижимости 

До 60 тыс. 
руб. 
39% 60-100 тыс. 

руб 
39% 

100-150 тыс. 
руб. 
15% 

Более 150 
тыс. руб. 

7% 

Распределение ежемесячных 
доходов покупателей (на семью) 50% 

48% 

45% 

Собственные 
накопления 

Кредитные 
средства 

Продажа 
имеющегося жилья 



Предложение: 
Варианты оплаты 
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Рассрочки предоставляют 95% застройщиков 
Первоначальный взнос варьируется от 10% до 50% 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Только индивидуальные рассрочки - в 10% проектов 
Ипотека под залог готового домовладения - в 10% проектов 
Ипотека под залог строящегося жилья – только в «Золотых ключах» 

Размер первого взноса и доли застройщиков с такими условиями 
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Ожидание и предложение: 
Планировка 
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1 этаж 2 этаж 

Наличие гардеробной (кладовой) 

Просторный холл 

Терраса или балкон 

Несколько санузлов 

Просторная кухня 



Ожидание: 
Инженерное обеспечение 
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Чтобы всё работало 

~ 10 кВт 
Дополнительно, но не обязательно 



Предложение: 
Инженерное обеспечение 
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Локальные 
77% 

Центральные 
23% 

Распределение поселков по типам 
коммуникаций 

Ввод в дом 
54% 

К границе 
участка 

23% 

К дому 
15% 

Разводка по 
дому 

8% 

Подвод коммуникаций 

Есть газ (уже 
есть или 

обещают в 
2012) 
64% 

Будет в 2013 
8% 

Нет 
28% 

Наличие газа 

1-3 кВт 
16% 

4-5 кВт 
28% 

6-8 кВт 
18% 

9-10 кВт 
28% 

Больше 10 кВт 
10% 

Распределение мощностей 



Ожидание: 
Инфраструктура 
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6% 

2% 

2% 

2% 

2% 

3% 

3% 

3% 

4% 

4% 

4% 

30% 

71% 

79% 

83% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Прочее 

Библиотека 

Детские / игровые площадки 

Затруднились ответить 

Развлекательные центры 

Автостоянка, парковка 

Коммуникации (газопровод, водопровод) 

Рабочие места 

Транспорт: муниципальный транспорт, маршрутки, метро 

ТРК, ТЦ 

Спортивный комплекс, фитнес клуб 

Наличие кафе, ресторанов 

Наличие детских садов, школ 

Наличие поликлиник, аптек 

Наличие продовольственных магазинов 

Кинотеатр, обучающие центры 
для детей (танцы, кружки), парк, 

спортивная площадка, центр 
досуга, Сбербанк, ночной клуб, 

зоны отдыха По данным Infowave и «СТАРТ Девелопмент» 



Предложение: 
Инфраструктура 

20 

Название поселка Инфраструктура 

Золотые ключи 

Петровская мельница 

Близкое 

Вишневый сад 

Традиция 

Смольный 

Кивеннапа-север 

Кивеннапа-юг 

Малая Малиновка 

Петергофские предместья 

Новая Ропша 

Гатчинские поместья 

Покровское 

Магазин 
Детский сад 
Аптека 
Школа 
Почта 
Кафе 
Дом быта 
Пекарня 
Салон красоты 
Авто-мойка 
Банкомат 
Ресторан 
Фитнес-клуб 
Пожарное депо 
Косметологический 
кабинет 
Часовня 



Спасибо 
за внимание! 

ООО «УК«СТАРТ Девелопмент» 
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